BỘ CÔNG THƯƠNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC
KINH TẾ - KỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP

Số: 928/TB-ĐHKTKTCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO
V/v thực hiện “Văn hóa công sở đối với Cán bộ, Giảng viên và Văn hóa học đường đối với Sinh viên theo mô hình quản lý 5S”
tại các khu vực giảng đường, phòng thí nghiệm, xưởng thực hành

Căn cứ Quyết định số 668/QĐ-ĐHKTKTCN ngày 05 tháng 09 năm 2022 của Hiệu trưởng Nhà trường về việc ban hành Quy chế văn hóa công sở Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp;
Căn cứ Quyết định số 673/QĐ-ĐHKTKTCN ngày 05 tháng 09 năm 2022 của Hiệu trưởng Nhà trường về việc ban hành Quy định về thực hiện nếp sống văn hóa học đường và môi trường học tập 5S đối với người học tại Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp;
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu Nhà trường về việc tăng cường công tác triển khai và thực hiện “Văn hóa công sở đối với Cán bộ, Giảng viên và Văn hóa học đường đối với Sinh viên theo mô hình quản lý 5S” tại các khu vực giảng đường,  phòng thí nghiệm, xưởng thực hành trong cuộc họp giao ban ngày 21/10/2024;
Phát huy những kết quả đã đạt được trong thời gian qua, Nhà trường tiếp tục triển khai sâu rộng thực hiện “Văn hóa công sở đối với Cán bộ, Giảng viên và Văn hóa học đường đối với Sinh viên theo mô hình quản lý 5S” tại các khu vực giảng đường,  phòng thí nghiệm, xưởng thực hành,

NHÀ TRƯỜNG THÔNG BÁO:

1. Tiếp tục triển khai sâu rộng thực hiện quy định “Văn hóa công sở đối với Cán bộ, Giảng viên và Văn hóa học đường đối với Sinh viên theo mô hình quản lý 5S” tại các khu vực giảng đường,  phòng thí nghiệm, xưởng thực hành:
1.1. Đối với cán bộ, giảng viên lên lớp:
- Thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở theo quy định của Nhà trường đã ban hành:
+ Thực hiện quy định về trang phục;
+ Đeo thẻ viên chức trong Nhà trường;
+ Thực hiện các chuẩn mực chung trong giao tiếp và ứng xử tại nơi công tác;
+ Thực hiện các chuẩn mực về ứng xử trong việc xây dựng uy tín và thương hiệu của Nhà trường;
+ Thực hiện quy định về ứng xử trong giao tiếp điện thoại, thư điện tử công vụ và trên mạng xã hội;
+ Thực hiện việc mượn và trả thiết bị đúng thời gian, đúng quy trình;
+ Sử dụng và vận hành thiết bị giảng đường theo đúng quy định và hướng dẫn;
+ Tắt các thiết bị ở khu vực bàn giảng viên khi không còn sử dụng;
+ Sắp xếp các vật dụng như giẻ lau, phấn, micro, dây mạng, dây HDMI, điều khiển quạt, điều khiển tivi, chuột, bàn phím, màn hình máy tính, bàn ghế giảng viên về đúng vị trí sau khi sử dụng;
+ Không giao hoặc nhờ sinh viên thực hiện việc mượn/trả thiết bị, thông báo hoặc liên hệ với cán bộ trực để báo hỏng thiết bị.
+ Khi thiết bị hỗ trợ giảng dạy gặp sự cố hoặc cần đăng ký bật/tắt điều hòa, giảng viên quét mã QR để truy cập website Support và gửi yêu cầu tại mục "Hỗ trợ thiết bị giảng đường/Báo hỏng";
[bookmark: _Hlk180437763]- Trước khi kết thúc giờ học, ca học đề nghị Cán bộ, Giảng viên dành thời gian 03 phút để thực hiện một số nội dung công việc: Nhắc Sinh viên thực hiện sắp xếp lại bàn ghế ngăn nắp, kiểm tra và dọn vệ sinh khu vực chỗ ngồi để rác đúng nơi quy định; Thực hiện tắt điện, tắt các thiết bị trước khi kết thúc ca học; Vệ sinh bàn ghế, bảng sạch sẽ để bàn giao cho ca học tiếp theo.
1.2. Đối với Sinh viên:
- Thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa học đường:
+ Đeo thẻ sinh viên;
+ Trang phục gọn gàng lịch sự;
+ Nghiêm túc trong giờ học;
+ Văn hoá chào hỏi - xếp hàng;
+ Giao tiếp ứng xử văn minh;
+ Không vứt rác bừa bãi;
+ Không nói tục chửi bậy;
+ Không hút thuốc lá.
- Trước khi kết thúc giờ học, ca học đề nghị Sinh viên dành thời gian 03 phút để thực hiện một số nội dung công việc:
+ Kiểm tra, dọn dẹp vệ sinh khu vực chỗ ngồi và sắp xếp lại bàn ghế gọn gàng trước khi rời lớp học;
+ Thông báo về tình trạng thiết bị trong phòng học hoặc khu vực hành lang giảng đường bị hỏng thông qua website Support, mục "Hỗ trợ thiết bị, phần mềm/Báo hỏng" (có thể báo hỏng biển hiệu, bàn ghế, quạt, bóng điện, wifi, v.v.);
+ Thực hiện các nhiệm vụ khác trước khi rời lớp học như sắp xếp bàn ghế, tắt thiết bị đèn, quạt khi không sử dụng,... theo sự phân công của giảng viên để duy trì lớp học sạch sẽ, ngăn nắp.
1.3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 22/10/2024.
2. Phân công nhiệm vụ các đơn vị:
2.1. Nhà trường sẽ thành lập đoàn kiểm tra bao gồm các đơn vị đầu mối:
- Phòng Tổ chức cán bộ; Phòng Thanh tra - Pháp chế; Phòng Đào tạo; Phòng CT&CTSV; Phòng Hành chính quản trị, Phòng Công nghệ thông tin và các đơn vị có liên quan phối hợp với Công đoàn 2 cơ sở, Đoàn Thanh nhiên - Hội Sinh viên  kiểm tra định kỳ và đột xuất để giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung trên trong các khu vực giảng đường, phòng thực hành, thí nghiệm;
- Tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện các nội dung trên trước ngày 15/11/2024 để xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu Nhà trường.
2.2. Đối với Lãnh đạo các Khoa chuyên môn và các đơn vị trong toàn Trường:
- Chủ động triển khai và nhắc Cán bộ, Giảng viên khi có giờ giảng dành thời gian 03 phút trước khi kết thúc tiết học, ca học để thực hiện 5S;
- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giảng viên về chủ trương triển khai sâu rộng thực hiện “Văn hóa công sở đối với Cán bộ, Giảng viên và Văn hóa học đường đối với Sinh viên theo mô hình quản lý 5S” tại các khu vực giảng đường, phòng thí nghiệm, xưởng thực hành theo nội dung Mục 1.1;

Trên đây là một trong những nội dung công tác trọng tâm năm học 2024 - 2025 để từng bước xây dựng “Văn hóa công sở đối với Cán bộ, Giảng viên và Văn hóa học đường đối với Sinh viên theo mô hình quản lý 5S” mang thương hiệu Uneti. Ban Giám hiệu Nhà trường đề nghị các cá nhân, đơn vị được phân công nhiệm vụ nghiêm túc phối hợp và triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có các vấn đề phát sinh cần kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường để xin ý kiến chỉ đạo.
Trân trọng!

	Nơi nhận:
- BCH ĐU, HĐT (để b/c);
- Các đơn vị (để phối hợp t/h);
- Các lớp SV (để t/h);
- Website Trường;
- Lưu VT, CT&CTSV.
	 HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

TS Trần Hoàng Long